UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGTVT-QLVT

    Ninh Thuận, ngày        tháng 10 năm 2024

V/v triển khai Kế hoạch số 4688/KH-

UBND ngày 09/10/2024 của UBND

tỉnh Thực hiện Chương trình Bình ổn

thị trường Tết Nguyên đán Ất Tỵ

2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Kính gửi:

- Các Đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

- Các Doanh nghiệp, chủ phương tiện vận tải hành khách du

lịch đường thủy nội địa;

- Các Bến xe khách.

Thực hiện Kế hoạch số 4688/KH-UBND ngày 09/10/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Ất Tỵ

2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô,

bến xe, doanh nghiệp, chủ phương tiện vận tải hành khách du lịch đường thủy

nội địa (gọi tắt là đơn vị) như sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, đường thủy nội địa

- Tiếp tục thực hiện Luật giá số 16/2023/QH15 và Nghị định số

85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều

của Luật Giá…

- Thực hiện nghiêm về việc kê khai niêm yết giá (cước) vé, chủ động có

tính toán phương án, kế hoạch bình ổn giá (do biến động về nhiên liệu xăng,

điện trong yếu tố hình thành giá), giảm giá vé cho các đối tượng ưu tiên, người

cao tuổi, học sinh, sinh viên theo quy định, đặc biệt là vào các dịp lễ, tết. Tuyệt

đối không được tăng giá vé tùy tiện, mức tăng giá cước khi chưa thông báo và

được Cấp có thẩm quyền chấp thuận.

2. Các Bến xe khách

- Tiếp tục thực hiện quy định về giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số

27/2022/QĐ-UBND ngày 26/5/2022.

- Thực hiện niêm yết giá và bán vé của các đơn vị đã ủy thác bán vé tại

bến cho hành khách đi xe.

3. Thanh tra Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Sở Tài chính và phòng Quản lý vận tải tiếp tục tăng cường

công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về kê khai giá, niêm yết giá

dịch vụ vận tải đường bộ, đường thủy nội địa…; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh,

2

khắc phục những điểm còn hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về giá, tham mưu báo cáo kết quả theo quy định.

4. Phòng Quản lý vận tải

Tiếp tục tham mưu hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị triển khai thực hiện

đúng quy định của pháp luật về kê khai, niêm yết giá cước vận tải đường bộ.

Đồng thời, phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải kiểm tra việc chấp

hành pháp luật về kê khai giá, niêm yết giá dịch vụ vận tải đường bộ, đường

thủy nội địa.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

(Đính kèm Kế hoạch số 4688/KH-UBND ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Cục thuế tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở GTVT;

- Website Sở;

- Lưu VT, QLVT.HTTú.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Từ

		2024-10-14T13:58:46+0700

		2024-10-14T20:09:36+0700

		2024-10-14T20:09:49+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-14T20:10:03+0700